
－ 1 － 

総務常任委員会の記録 

（出納室） 

招 集 年 月 日 令和５年３月３日（金） 

招 集 の 場 所 松野町議会議場 

開     会 ３月１４日（火） 午前１０時４７分 

閉     会    同  上    午前１０時５７分 

出 席 委 員 
山石 恭助、山崎 匡、加藤 康幸、森岡 健治、赤松 紀幸、 

安西 博文、山田 寛二 

欠 席 委 員  

付議事件説明 

の た め 出 席 

した者の職氏名 

町長 坂本  浩、 

副町長 八十島 温夫、 

室 長 芝 吉彦、主事 八十島 絵莉加 

職務のため出席 

した者の職氏名 
議会事務局長 大谷 吉廣 

付 議 事 件 １ 議案第１８号 令和５年度松野町一般会計予算について 

 ◎ 歳入（該当分） 

 ◎ 歳出 ２款 総務費 

        

 

  



－ 2 － 

山 石 委 員 長 

 

 

 

芝 室 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ただいまから、出納室所管の付託案件の審査を行います。 

議案第１８号「令和５年度松野町一般会計予算」歳入該当分、歳

出２款総務費、出納室所管分の審査を行います。 

担当室長に説明を求めます。 

（業務計画について業務計画書により説明） 

議案第１８号「令和５年度松野町一般会計予算」歳入該当分、歳

出２款総務費のうち出納室が所管する予算の説明を申し上げます。 

歳入については、予算書２９ページをお開き下さい。 

１６款財産収入、１項財産運用収入 、３目基金運用収入につきま

しては、会計用紙調達基金運用益として千円を計上しております。 

次に、３２ページをお開き下さい。 

２０款諸収入、２項町預金利子、１目町預金利子につきましては、

歳計現金預金利子５万円を計上しております。これは、運転資金に

余裕がある場合に、少しでも有利な預金として一時的に預け入れ、

運用益を得ようとするものであります歳出については、４２ページ

をお開き下さい。 

２款総務費、１項総務管理費、５目会計管理費については、前年

対比６９万９千円減の９４万７千円を計上しております。内訳につ

いては、８節の旅費に７千円、１０節の需用費に事務用の消耗品費

として１１万３千円を計上しております。 

１１節の役務費には、８２万７千円を計上いたしておりまして、

これは、町税や住宅使用料など、公共料金等を納付される際の自動

振替払込手数料１６万２千円、振替貯金払込手数料に９千円、コン

ビニ収納における手数料６５万６千円を計上しております。前年比

６９万９千円の減額については、１１節役務費の自動振替及び振替

貯金払込手数料の２６万１千円の減の主な要因は簡易水道特別会計

が企業会計化されることによる減額で、コンビニ収納手数料につき

ましては令和４年度は導入年ということもあり、最大値で予算化し

ておりましたが、これまでの実績で推計し、３０万６千円の減、令



－ 3 － 

 

 

 

 

 

山 石 委 員 長 

 

 

 

 

 

山 石 委 員 長 

 

和４年度に予算化しておりました、１２節コンビニ収納サービス導

入委託料については導入年のみの計上で１３万２千円をそれぞれ減

額しております。 

以上が出納室関係の令和５年度予算でございます。 

よろしくご審議頂き、ご承認賜りますようお願い申し上げます。 

担当室長の説明が終わりました。 

委員からの質問を許します。 

質問が無いようであれば、採決に移ります。 

ただいま審査しております議案第１８号について、原案のとおり

御承認いただけますか。 

（異議なしの声） 

賛成全員です。 

したがって、当委員会は、議案第１８号「令和５年度松野町一般

会計予算」歳入該当分、歳出２款総務費、出納室所管分については

原案のとおり可決すべきものと決定いたしました。 

 

 

会議の経過を記載して、その相違ないことを証するためここに署

名する。 

 

 令和５年４月２７日 

  松野町議会総務常任委員会委員長 山石 恭助 

 

 

 

 

 

 

 

 


